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Ester Lundström in memoriam 

Ester Lundström var redan ålderspensionär när hon 1963 flytta-
de till Husum i Grundsunda socken i norra Ångermanland. När 
hon tre år senare tillsammans med maken Otto gav ut en hem-
bygdsbok om Grundsunda och näraliggande bygder var detta 
bara början till en ström av skrifter som de under de följande 
femton åren skulle ge ut tillsammans om Esters nya hembygd. 
Genom dessa böcker och genom en mängd föredrag, tidnings-
artiklar och andra aktiviteter, blev "makarna Ester och Otto 
Lundström" ett begrepp inom norrländsk hembygdsforskning. 
Nu har Ester gått bort hela 95 år gammal, femton år efter maken 
Otto. 

Ester hette Persson som flicka och var född 1903 i Bäcksmark 
i Jokkmokk där fadern var gruvarbetare. När hon var sju år 
gammal emigrerade familjen till Sydamerika, men efter faderns 
död 1912 flyttade familjen hem till Norrbotten igen. Ester utbil-
dade sig till sjuksköterska och tjänstgjorde som sådan i några år 
tills hon blev husmor på olika sjukhus i Norrland, den längsta 
tiden (1946-1963) i Umeå. Ester gifte sig med Otto 1956, men 
innan hon flyttade till Husum 1963 gav hon själv 1958 ut boken 
"Per Mårtensson, hans förfäder och barn", som var ett resultat 
av hennes intresse för släktforskning. Det var detta intresse som 
sammanförde de tu och gjorde dem oskiljaktiga.1 

Ester och Otto Lundström var i många avseenden före sin tid. 
De förstod verkligen vikten av att dela med sig av resultaten av 
sin hembygdsforskning och de var flitiga föreläsare och folkbil-
dare. Uppslagen till hur de skulle nå ut med sitt budskap var 
många och de flesta satte de själva i verket; de gjorde bildband 
och studiehandledningar, utflykter, souvenirer, utställningar, 
turistevenemang, vandringsleder och fornvårdsinsatser. Det 
stora intresse för medeltida pilgrimsresor, för att ta ett exempel, 
som idag lockar till samarbete mellan forskning, turism, kyrko-
och friluftsliv runt om i Norden omsatte makarna med samma 



bredd i historiska pilgrimsvandringar i Norrland redan i början 
av 70-talet. Med utgångspunkt i sin bok "Bygden kring Gide-
älven och Husån" anordnade de också tidigt hembygdscirkeln 
"Lär känna din bygd - bygden i förvandling". I bästa "Gräv där 
du står" -anda behandlade kursen alltifrån stenålderslämningar 
till dagens cellulosaindustri och kompletterades med utvald lit-
teratur, frågeformulär för varje sammanträde, 140 diabilder och 
en gemensam vårutflykt. 

Grundsunda hembygdsförening framhålls ofta som en säll-
synt samhällsengagerad och framåt förening, med en ovanlig 
bredd och kreativitet i sin verksamhet. Många personer har 
självfallet del i detta, men utan tvekan har Ester och Otto spelat 
en central roll i nytänkandet. Makarnas framsynthet i detta av-
seende framgår inte minst av att de under 1960-talet var initia-
tivtagare till en serie souvenirer som producerades och såldes i 
hembygdsföreningens regi. Mest kända är kanske Finnasmyck-
et (en vikingatida kedjehållare som hittats i byn Finna) och 
Grundsundamoran (en decimeterhög fiskargumma tillverkad 
av ek från ett förlist 1800-talsfartyg), vilka ännu finns till försälj-
ning. Bland andra souvenirer kan nämnas en kopia av en pinn-
kompass, en nättingstock, ett vallhorn, armemblem, vimplar, en 
fisk av metall samt en miniatyr av den s.k. "korgubben" av sten 
vid Skags fyr. Under några år i slutet av 1960-talet lär makarnas 
souvenirförsäljning ha inbragt över 20 000 kronor till hem-
bygdsföreningens kassa.2 

Men inte nog med detta. De var också initiativtagare till det 
s.k. Spirbergsdiplomet, till budkavlen mellan hembygdsföre-
ningarna och till Grundsunda kulturstipendium, till trivselkväl-
larna vid Mosjöns camping och till serveringen i hembygdsgår-
den osv. Flera av dessa verksamheter utgör än idag grunden 
för Grundsunda hembygdsförenings verksamhet. Kultursti-
pendiet som delas ut av föreningen tillsammans med Kultur-
och fritidsnämnden i Ornsköldsviks kommun - omfattande så-
väl en mindre penningsumma som en sommarvistelse i en fis-



karstuga från 1700-talet med tillhörande ateljé (sjöbod) invid 
Prästsjön - har alltsedan 1965 tilldelats en lång rad numera väl-
kända kulturarbetare; Hans Wigert, Maj Olsén, Brita Heiner, 
Gunnar Erkner, Chatarina Köhler och Tor Bergner för att nämna 
de sex första årens stipendiater. 

I det långa perspektivet är det kanske särskilt viktigt att Ester 
och Otto insåg betydelsen av att intressera yngre generationer 
för hembygden. Efter Ottos död 1983 instiftade Ester en fond för 
elever i Grundsunda rektorsområde - "Ester och Otto Lund-
ströms stipendiefond" - med syfte att uppmuntra och belöna 
elever som under läsåret utfört arbete som främjar hembygdsar-
betet. 

Men det var långtifrån bara den egna hembygden som intres-
serade Ester och Otto. En förteckning över de diabildsserier med 
tillhörande föreläsningstexter (och i flera fall med intalade 
band) som makarna överlämnat till Örnsköldsviks museum 
vittnar om ett folkbildningsideal med enastående engagemang, 
bredd och arbetskapacitet: 

- Italienresan, 95 bilder 
- Bygden kring Gideälven och Husån - i fädrens spår 

(1962-66), 160 bilder 
- Norrstigen, 145 bilder 
- Glimtar från det antika Grekland (1965), 72 bilder 
- Glimtar från det nya Grekland (1965), 64 bilder 
- Bodensjön runt (1960), 81 bilder 
- En pilgrimsvandring till Nidaros - sägner och sanning 

(1976), 100 bilder 
- Skottlandsresan via London, 98 bilder 
- Rumänienresan (1969), 126 bilder 
- Roms kyrkor - pilgrimskyrkorna, 91 bilder 

Fotografier har över huvud taget varit viktiga inslag i makar-
nas verksamhet och bägge arbetade gärna med kameran i hand. 
Intresset för fotografier avspeglas också i deras böcker och i en 



rad utställningar av äldre grundsundabilder med olika teman. 
Trots makarna Lundströms osedvanligt omfattande hem-

bygdsvärv framstår emellertid den omfattande bokproduktio-
nen som särskilt imponerande. Under sin tid som pensionärer 
gav paret ut inte mindre än sex innehållsrika böcker och en 
mängd småskrifter och tidningsartiklar (framför allt i Nya Norr-
land och i Ornsköldsviks Allehanda). Det är genom dessa pub-
likationer som de flesta stiftar närmare bekantskap med deras 
arbete. En presentation av böckerna får vittna om bredden på 
parets intresse och kunskap.3 

Redan 1961 påbörjades arbetet med den 300-sidiga hem-
bygdsboken "Bygden kring Gideälven och Husån" som har under-
titeln "Samlingar till Grundsunda, Gideå och Björna socknars 
beskrivning". Den kom ut 1966 och innehåller bl.a. beskrivning-
ar av områdets kyrkor, näringsgrenar, folktron, industrialise-
ringen och folkrörelserna. Enligt förordet utgörs bokens kärna 
av uppgifter hämtade ur folkskolläraren Gottfrid Holmlunds 
samlingar, men det råder inget tvivel om att merparten av ma-
terialet härrör från egen forskning. Det är i synnerhet de överallt 
i texten inskjutna uppgifterna från egna intervjuer med äldre 
personer i bygden som gör boken värdefull. Detta gäller inte 
minst avsnittet "Folkminnen och folktro", som liksom boken i 
övrigt är föredömligt väldisponerat efter ämne med hjälp av 
bl.a. Per-Uno Ågren och Carl-Herman Tillhagen. Makarna tog 
på detta sätt gärna hjälp av experter i all sin verksamhet och 
byggde med tiden upp ett personligt kontaktnät med många 
framstående forskare. Ovanliga avsnitt för denna typ av hem-
bygdsböcker, och därmed några av de allra intressantaste i bo-
ken, är de om "Musik och sång" och "Sport och idrott". Den 
innehåller vidare många värdefulla fotografier som insamlades 
speciellt för denna bok, och som sedan blev stommen i Grund-
sunda hembygdsförenings fotoarkiv. Bokens bybeskrivningar, 
bl.a. med uppgifter om märkliga tegmålsnamn, liksom det fylli-
ga personregistret förhöjer värdet ytterligare. 



1974 utkom så "Bonden i förvandlingens tid", som kan beskrivas 
som något så ovanligt som en teknikhistorisk hembygdsskrift. 
Den handlar nämligen om hur vattenkraften har använts och 
utvecklats, och beskriver framför allt skvalt- och hjulkvarnar, 
bondesågar och kraftstationer i Grundsunda. Efter en redogö-
relse för kornets beredning samt olika typer av kvarnar och 
dessas användning m.m., har författarna med arkivalier och 
muntliga uppgifter som ledning, by för by letat upp och beskri-
vit de gamla skvalt- och hjulkvarnsplatserna inom socknen. För-
fattarna sammanfattar sitt arbetssätt i förordet: 



Det har varit fyllt med glädje - och delvis möda - att på ort 
och ställe, ibland i uttorkade och igenvuxna bäckar, fastslå 
platserna för dessa kvarnar liksom att beskriva händelser 
som är förknippade med dem. I det fallet har ett stort antal 
intervjuer med äldre minnesgoda personer i bygden varit 
till god hjälp. 

Även de flesta av de bevarade kvarnstenarna har lokaliserats 
och beskrivits. På samma sätt behandlas de s.k. bondesågarna 
och slutligen även de elektriska kraftstationerna. Som särskilt 
betydelsefulla framstår de detaljerade redogörelserna för de lo-
kala kraftföreningarnas verksamhet under de första åren på 
1910- och 20-talen. Samtidigt som skildringarna således är 
mycket detaljerade och därmed lokalhistoriskt synnerligen an-
vändbara, får man med denna lilla skrift indirekt en helhetsbild 
av vattenkraftens betydelse för den historiska utvecklingen. 

"Människoöden kring en industri 1890-1950", som utkom 1978, 
tecknar arbetarnas och småbrukarnas vardag i Husum med om-
nejd. Boken består nästan uteslutande av intervjuer med perso-
ner födda under årtiondena kring sekelskiftet. De ger oss på ett 
sällsynt jordnära sätt bilden av en ofta "bortglömd" grupps 
upplevelse av sina liv - i glädje och i sorg - i hembygden. Förfat-
tarna tar i denna bok även upp torp och torparliv samt något om 
byggnadstraditionen i området. Eftersom de allra flesta inter-
vjuade människorna nu är borta sedan många år, är berättelser-
na naturligtvis ovärderliga; detta är dokumentärskildringar av 
hög klass. 

Två år efter denna boks tillkomst var det redan dags för ytter-
ligare två böcker. Den ena, "Männen bakom verket", handlar om 
Husums sulfatfabrik som startade sin verksamhet 1918. Kvin-
norna bakom verket, betonar författarna i förordet, "bör få sin 
egen historia nedskriven", vilket tyvärr inte blivit gjort. Även 
denna skildring bygger i huvudsak på ett 40-tal intervjuer med 
gamla såväl som unga arbetare, och tyngdpunkten i boken lig-



ger på beskrivningen av 1920- och 30-talen respektive "nuti-
den". Intressant nog skildras alla led i produktionen, från råva-
ruleverans och strömförsörjning till underhåll och transport av 
färdiga produkter. Genom ämnesvalet är denna bok i mångt och 
mycket en kärleksfull hyllning till alla som medverkat till att 
skapa bygdens största arbetsplats, men det är ingalunda en för-
skönande bild som målas upp. 

Den andra boken bär titeln "Enade vi stå" och tar upp arbetar-
rörelsens historia i Örnsköldsviksområdet. Märkligt nog saknas 
ett sådant avsnitt i "Bygden kring Gideälven", trots att Otto 
Lundström själv var en mycket aktiv fackföreningsman. Men 
här märks det verkligen att det är någon med stor personkänne-
dom, någon som var med "då det begav sig", som står bakom 
arbetet; det är i många hänseenden Ottos egen syn på det fack-
liga arbetet som speglas i denna betydelsefulla bok. Förutom 
flera värdefulla längre intervjuer med i synnerhet äldre "fackfö-
reningskämpar" har många uppgifter hämtats ur bevarade 
handlingar av olika slag, och självfallet finns här flera intressan-
ta fotografier. Boken är detaljerad men ändå lättläst, och lyckas 
knyta ihop "forntid och samtid" på ett naturligt sätt. 

Sist i raden av Ester och Otto Lundströms gemensamma böck-
er blev "Fiskarliv i Grundsunda" som kom ut 1982. Här är det 
havs- och älvfisket, och i mindre omfattning säljakten, som är 
föremål för makarnas forskning. Skildringen bygger på såväl 
brottstycken ur arkivaliska källor som intervjuer med männi-
skor som kunnat berätta om just fiskarliv i Grundsunda i gången 
tid. Liksom i de tidigare böckerna utgör intervjuerna den själv-
klara kärnan i boken, som gör den så levande och lättläst. Syn-
nerligen värdefull är också den detaljerade inventeringen av 
notvarps- resp. sköt- och laxfiskeplatser längs Grundsunda-
kusten, vilka med namn återges på Per Engströms förnämliga 
kartor. 

Esters och Ottos böcker har fått ett bestående värde genom de 
förutseende ämnesvalen samt makarnas egna stora förtrogen-



het med såväl området som ämnena de behandlat. Det är kun-
skap och attityd som har lett fram till så naturliga och levande 
intervjuer. Att på så kort tid hinna med så många böcker, samti-
digt med alla andra aktiviteter, är onekligen en prestation. De 
har lyckats täcka in en förvånansvärt bred del av samhällslivet, 
och det på ett sätt som förenat gammalt och nytt. Deras böcker 
utgör oskattbara källskrifter för alla som intresserar sig för 
Grundsundabygden och de ämnen och tidsperioder som be-
handlas. 

Det är viktigt att påpeka att Ester hade en mycket central roll 
i arbetet med böckerna; det må ha varit Otto som var den verk-
lige kulturdebattören, agitatorn och eldsjälen inom grundsun-
daforskningen, men det var Ester som höll i pennan och gjorde 
resultaten läsvärda. Böckerna var liksom deras övriga verksam-
het ett verkligt "team-work". 

Just det naturliga framställningssättet är karakteristiskt för 
paret och deras publikationer. I förordet till den sista boken har 
Claes Varenius träffande formulerat det så här: "Med sin lako-
niska och medryckande - nästan poetiska - prosa för dom raskt 
sina läsare genom århundradena...". Eller, som Hjalmar Thelin 
uttryckt det: ". . .allt berättat på ett sätt, som endast den kan göra, 
som känner varmt för arbetets söner och döttrar, de må hämta 
sin bärgning från industrin, från jorden, skogen eller från havets 
vida och nyckfulla arbetsåker". 

I Husum, Grundsunda och den övriga bygden nolaskogs minns 
man radarparet Ester och Otto Lundström som opinionsbildare 
och färgstarka förkämpar för kultur i alla dess former. Det var 
ett nöje att få ta del av deras entusiasm, vare sig det var på 
utflykter, under föreläsningar, i hemmet Haverbacka i Husum 
(med tillhörande växthus!) eller i fiskarstugan i Skeppsmal'n. 

Tillsammans hedrades Ester och Otto Lundström med kultur-
pris från såväl Västernorrlands läns landsting, Örnsköldsviks 
kommun och Angermannalaget (Norrlands nation vid Uppsala 


